Praefatio  
Liber Primus  
Liber Secundus  
Liber Tertius  
Liber Quartus  
Liber Quintus  
Liber Sextus  
Transcriber's Notes on Orthography

---

JOANNIS BODINI

COLLOQUIUM HEPTAPLOMERES

DE

RERUM SUBLIMIUM ARCANIS ABDITIS.

E CODICIBUS MANUSCRIPTIS

BIBLIOTHECAE ACADEMICAe GISSENSIS CUM VARIA

LECTIONE ALIORUM

APOGRAPHORUM NUNC PRIMUM TYPIS DESCRIBENDUM

CURAVIT

LUDOVICUS NOACK,

PHILOSOPHIAE DOCTOR, IN UNIVERSITATE GISSENSI PROFESSOR  
EXTRAORDINARIUS.

---

SUERINI MEGALOBURGIENSIMUM,

TYPIS ET IMPENSIS FRIDERICI GUILELMI BÆRENSPRUNG, TYPOGRAPHI AULICI.

PARISIIS,  
FR. KLINCKSIECK.

1857

LONDINI,  
D. NUTT.

---

LUDOVICO III.

MAGNO DUCI HASSIAE ET AD RHENUM

PRINCIPI AC DOMINO SUO INDULGENTISSIMO  
LITERARUM ARTIUMQUE PATRONO SAPIENTI

HANC OPERIS BODINIANI EDITIONEM PRINCIPEM

VENERABUNDA MENTE

D. D. D.

EDITOR.

---

## PRAEFATIO.

---

V

Joannes Bodinus, Andegavensis, atheismi sua aetate se suspectum reddidit cum libris quibusdam editis tum opere, quod quasi cygneam cantationem inedilum reliquit. Liber autem inscribitur colloquium heptaploemes, non quod in septem partes distributus esset, sed quod septem viros, operam inter se partitos interlocutores, introduxit. Quorum primo Coronaeo Romano-Catholicorum, deinde Friderico Lutheranorum, Curtio Calvinianorum, Senamo omnium sectarum ethnicarum, Salomoni Judaeorum, Octavio Muhammedanorum, Toralbae denique naturalistarum causam tuendam commisit, qui omnes ita de fidei controversiis disputant, ut Toralbae ratio, quam autor ipse confiteri videtur, triumphet.

Leibnitius nobilissimus philosophus, quum recte perspexisset, quanta esset auctoritate et gravitate hoc Bodini colloquium ad cognoscendam et philosophandi rationem atque formam et religionis sensum rationemque aetate reformatoria usitatam, jam senex hujus libri editionem parari voluit. Quem laborem aggressus Polycarpus Leyserus, Jurisconsultus Helmstadiensis, quominus perficeret, prohibitus est magistratum interdicto. Sub finem saeculi superioris Liber Baro Henricus Christianus de Senckenberg, collatis compluribus libris manuscriptis, exemplar hujus operis quam correctissimum perfecit, quod praeter alia duo ejusdem colloquii exemplaria, quae quidem minoris pretii sunt, inter ornamenta bibliothecae academicae Gissensis enumeratur<sup>1</sup>.

1. Cf. Adriani, viri nobilissimi ac doctissimi, qui est bibliothecae academicae primus praefectus, catalogus codicum manuscriptorum bibliothecae Gissensis. Francofurti a. M. 1840. p. 189 sq.

Quum igitur, probante Neandro, illustrissimo historiae sacrae auctore doctissimus vir Guhrauer libro singulari, qui anno 1841 prodiit, denuo virorum doctorum animos in Bodini colloquium advertisset, non inutilem me suscepturum sperabam laborem, si librum illum famosum, qui propter periculum, quod religioni recte colendae afferre videbatur, diu in bibliothecis ineditus latuit, typis describendum curarem. Hunc autem laborem, quo colloquium Bodinianum ad codices correctiores, quantum meae vires valebant, emendatum accuratius exprimendum pararetur, ita mihi perigendum censui, ut textu codicis Senckenbergiani quasi pro fundamento posito compluria exemplaria, quae et in bibliothecis Gissensi et Gottingensi Altonanaque asservantur, conferrem et scripturae discrepantiam ad marginem libri enotarem.

VI

Haec suffectura esse spero ad introducendum librum nomine quidem et fama viris doctis et nostratisbus et externis diu notum.

Dabam Gissae d. XXI m. Maii anni 1857.

---

# LIBER PRIMUS.

## Ad N. T.

Quod per litteras a me petis, ut de mea peregrinatione ad te scribam, omnia ex animi voto contigissent, si tuo complexu frui potuissem, quem si semel nactus ero, nunquam me patiar a te divelli. Nam cum Adriatici<sup>1</sup> maris littora post difficilem navigationem legissemus, Venetiam appulimus, omnium fere gentium vel potius<sup>2</sup> orbis universi portum communem, quia non modo adspectu et hospitio peregrinorum Veneti delectantur, sed etiam illic summa cum libertate vivi potest; et cum caeteris civitatibus et regionibus civilia bella aut tyrannorum metus aut vectigalium acerbae exactiones aut studiorum cujusque<sup>3</sup> molestissimae inquisitiones impendeant, haec sola propemodum civitas omnibus his servitum generibus immunis et libera mihi videtur. Quo fit, ut illuc<sup>4</sup> undique confluant, qui summa cum libertate ac tranquillitate<sup>5</sup> vitam agere decreverunt, seu ad mercaturam seu ad opicia seu ad otia liberis hominibus digna animum adjungant. Percommode vero accidit, quod cum litteratos homines ac virtutis studiosos conquererem, *Paulum Coronaeum* nactus sum, qui per omnes urbis angulos litterarum et antiquitatis monumenta omnia studiose investigabat seque litteratissimis hominibus et illos sibi arctissima societate sic conjunxerat, ut domus ejus sacrarium Musarum ac virtutum haberetur. Et quoniam corporis habitu admodum tenui ac viribus imbecillior erat, quam ut maris jactationes aut longas peregrinationes<sup>6</sup> ferre posset, at incredibili desiderio teneretur, diversarum gentium linguis, studia, ingenia, mores, virtutes percipiendi, ac convictum domesticum adsciverat, homines peregrinos *Fridericum Podamicum*, *Hieronymum Senatum*, *Diegum Toralbam*, *Antonium Curtum*, *Salomonem Barcassum<sup>7</sup>*, *Octavium Fagnolam<sup>8</sup>*, qui tametsi bonarum artium instructissimi essent disciplinis, singulari tamen quisque scientia caeteris praestare videbantur. Cura autem in aedibus Coronaei simul habitarent, ex omnibus fere orbis regionibus si quid novum aut scitu dignum contigisset, facile ab amicis, quos Romae, Constantinopoli, Augustae, Hispali, Antwerpiae, Lutetiae conquisierant, litterarum ope intelligebant. Nec vero solum urbanitate sermonis ac morum suavitatem, verum etiam innocentia atque integritate tanta vivebant<sup>9</sup>, ut nemo tam sui similis quam omnes omnium viderentur; quippe nulla contentione verborum aut vincendi<sup>10</sup> cupiditate, sed omnes studio discendi ferebantur, itaque omnes cogitationes ac studia ad verum decus traducebant. Illud autem optimum, quod Coronaei domus cum infinita librorum ac veterum monumentorum varietate ac copia, tum etiam instrumentorum seu ad musicam seu ad omnes artes mathematicas refertissima esset; nihil tamen rarius mihi visum est, quam pantotheaca quadrata sex pedum. Divisio cujusque pedis in sex apothecas numerum ex quadrato triginta sex in se ducto conficiebat capsulas 1296. Senarium autem selegerat, quod is numerus solus inter reliquos<sup>11</sup> perfectus esset ac latissime in universa natura pateret, non modo ad plurium animantium aetates, quae in hoc numero terminantur, verum etiam quod in tota natura sex corpora tantum sint perfecta, sex tantum colores simplices, sex sapores simplices, sex harmonici concentus, sex tantum metalla simplicia, sex locorum situs, sex etiam sensus cum sensu communi.

**1.** Alius: *Hadriatici*. **2.** Alius: *totius*. **3.** Alius: *cuique*. **4.** Alius: *illic*.

**5.** Alius addit: *animi*. **6.** Alibi: *peragrationes*. **7.** Alius: *Barcassum*.

**8.** Alius: *Tagnolam*. **9.** Alibi: *vigebant*. **10.** Alius: *vivendi*. **11.** Alius: *digitos*.

Pantothecam ex olea i.e. ex incorruptibili prope materia fabricari jusserrat, ut mundi universitatem ejusque suppellectilem et omne instrumentum contineret. Principio imagines sexaginta<sup>1</sup> inerrantium siderum, deinde planetarum, cometarum similiumpque impressionum, elementorum, corporum, lapidum, metallorum, fossilium, stirpium, animantium quaeque nancisci poterat, ordine<sup>2</sup> quaeque suo aptaverat. At quoniam stirpium et insectarum omnium forma exigua pantothecâ nec contineri nec haberi propter raritatem poterat, picturâ vel scripturâ vel genere quaeque suo capsulis denotabantur, ut rhinoceros, caper<sup>3</sup> indicus hisque similia. Caetera vel inferri curaverat vel illata coemerat.

**1.** Alii 48 aut 84; aliis plane numerum non addit. **2.** Alibi: *genere*.

**3.** Alius: *cobras* et ad marginem: *cuber*; aliis: *cabras*.

Seorsim autem stirpes integras aut radices grandioribus chartis contentas habebat, sic tamen, ut particulam stirpium et animantium quaeque capsulae continerent, eo tamen ordine, ut extrema primis, media utrisque, omnia omnibus apta serie cohaererent, quippe terram inter et lapides argillam et cretam utriusque<sup>1</sup> naturae media collokarat, inter aquam et adamantes crystallum, inter lapides et metalla pyritem sive<sup>2</sup> marcasitharum genus, inter lapides et plantas corallium, inter animantes et

stirpes ea quae zoophyta dicuntur, inter animantes aquatiles et terrestres amphibia, inter aquatilia et volatilia pisces volatiles, milvum inquam et loliginem, inter volatilia et terrestria bruta vespertilionem.

**1.** Alibi: *utrisque*. **2.** Alius legit: *sed margaritarum genus inter* etc.

Sic autem compleverat pantothecam, ut sex coloribus simplicibus capsulae distinguerentur ad memoriam firmorem<sup>1</sup>, et adversa luce ita collocarat, ut omnia facile perspicerentur, nec enim ad angulos rectos dirigebatur, ne quid ex capsulis excideret, nec rursus in plano jacebat, quo minus lucis reciperet, sed hypotenusa<sup>2</sup> modo innixa parieti species omnes eminus intuenti reducto velo proderet, ut<sup>3</sup> temporis diurnitate singula saepius legendo fidei memoriae commendarentur. Et quidem in eo tantum profecerat Coronaeus, ut omnes loculorum<sup>4</sup> species animo comprehensas haberet: quae utilitas non modo in iis quae pantotheaca continebantur, sed etiam in rebus omnibus quas audiret et legeret se ostentabat<sup>5</sup>. Neque enim scribendo vel loquendo tempus terebat, ne tantudem de valetudine detraheret, sed audiendo, disserendo, meditando judicii vim acerrime sibi comparaverat; et cum cibum caperet, aderat anagnostes, qui tantisper aliquid legeret, dum fames et sitis commodius jucundiusque expleretur nec ullis sermonibus obrueretur<sup>6</sup>. Neque vero Peripateticorum in morem<sup>7</sup> ambulando disserebatur, quia corporis motum judicio ac memoriae officere putabat, nec Stoicorum qui stantes disputabant, quod diu sine taedio et articularis morbi periculo fieri posse negabat, nec Academicorum cubantium more, quod mollitiem ac somnum exciret<sup>8</sup>, sed sedendo. Me vero anagnostem inter domesticos asciverat, Romanorum morem secutus, qui etiam inter epulas lectionibus<sup>9</sup> rerum memorabilium animos una cum corporibus pascebant. Sed cum Romani<sup>10</sup> non satis accurate rem propositam eodem momento definirent, Coronaeus in sequentem diem, si quid difficilius occurreret, quaestionem differebat, ne quis imparatus sententiam eam diceret, a<sup>11</sup> qua discedere incongruum<sup>12</sup> arbitraretur. Ipse vero compendiosissimis notis, ut ~~οἶκοι~~ ταχύγραφοι, omnia<sup>14</sup> fere excipiebam et excepta seorsim describere solebam, quod cum aliquamdiu<sup>15</sup> fecisset, multas de natura quaestiones, multas etiam de mathematicis, de legum praestantia, de optime genere civitatis, de medicina, de fide historiarum collegi. Nulla tamen disputatio uberior aut argumenti praestantia dignior mihi visa est, quam quae ab Octavii navigatione initium duxit.

**1.** Alibi: *faciliorem*. **2.** Alius: *hypothesati*. **3.** Alibi: *et*. **4.** Alius: *locorum*. **5.** Alibi: *ostendebat*. **6.** Desunt haec proxima verba in alio codice. **7.** Alius: *in modum*. **8.** Alius: *afferret*. **9.** Alibi: *lectione*. **10.** Alius: *amici*. **11.** Alius: *aut*. **12.** Alius: *congruum*. **13.** Alibi: *quondam*. **14.** Alibi: *verba*. **15.** Alius: *aliquando*.

Cum enim Coronaeus ad coenam una cum iis quos diximus consedisset et ego<sup>1</sup> Phaedonem Platonis, quem antea legere cooperam, persequi jussus eum locum attigissem, quo Socrates Aegyptiorum cadavera tanto artificio condita fuisse diceret, ut incredibile tempus a putredine vindicarentur, Octavius petiit a Coronaeo, ut locum relegerem, quod a me factum est. Nam consequentia aeque ac praecedentia<sup>2</sup> pertinent<sup>3</sup> ad immortalium animorum vim ac potestatem, de quibus copiose ab illius superioribus diebus disputatum erat. Hic igitur CORONAEUS: Non satis, inquit, de animorum immortalitate nobis disseruisse videmur?

**1.** Duo haec verba desunt in aliis codicibus. **2.** Alibi: *antecedentia*. **3.** Deest in uno codice, sine dubio per lapsum manus vel memoriae.

Plus, inquit SALOMO, quam satis est inter nos ipsos, quibus etiamsi nullae demonstrationes extarent, persuasa jam pridem est immortalitas animorum et sempiterna bonis praemia, supplicia sceleratis decreta.

Ego vero, inquit TORALBA, utilissimum duco, perspicuas<sup>1</sup> omnium rerum et earum praecipue, quae ad pietatem pertinent, demonstrationes exquirere, ne ab Epicuraeis rerum divinarum irrisioibus<sup>2</sup> imparati offendamur.

**1.** Alius: *perspicuitatem*. **2.** Alius: *irrisoribus*.

Tum SENAMUS: Multos Deorum contemptores, plures etiam qui nihil a belluis nisi figura differunt<sup>1</sup>, Epicureum tamen adhuc reperi neminem, i.e. qui Deos nulla praemiorum spe religiose coleret, qui frugalissime ac temperatissime viveret<sup>2</sup>, qui continentiam, justitiam, fidem, morum integritatem, ut Epicurus, amplecteretur<sup>3</sup> mortales tamen animos crederet, nec ullum ab immortali Deo negotium cuiquam impendere arbitraretur, qui demum<sup>4</sup> sumnum hominis extremumque bonum non in corporis voluptatibus, sed in animi excelsi tranquillitate collocaret serena.

**1.** Alius: *differant*. **2.** Laertius in Epicurum; Seneca in epistolis passim. **3.** Alius: *amplexaretur*. **4.** Alius: *denique*.

Tum TORALBA: Demus Epicurum his omnibus virtutibus excelluisse, quid

tamen illi profuerunt, cum divini numinis metum et venerationem quasi securi quadam a radice amputaret? Nam sublata praemiorum spe, sublata numinis ac poenarum metu, hominum inter homines societas nulla stare potest; quis enim fidei et<sup>1</sup> justitiae locus esse potest apud eos, qui nihil nisi testem aut judicium metuant? Fuit itaque in Epicuro ficta opinio integratatis, cum adversus Deum immortalem tam injustus esset<sup>2</sup>, ut omnem illi justitiam eriperet, i.e. praemiorum ac poenarum potestatem, neque enim aliam ob causam libros de religione<sup>3</sup> scripsit, quam ut Diagorae ac Protagorae poenas effugeret.

**1.** Alius: *aut.* **2.** Alius: *est.* **3.** Alius: *religionibus.*

Tum SENAMUS: Quid est igitur, quamobrem ab aliis sectarum generibus ad Epicureos plerique deficiant, ab Epicureis tamen ad alias nulli redeant?

**1**CORONAEUS: Non magis mirum videri debet, quam ex viris castratos quidem posse, sed ex castrato virum fieri neminem, ut a pudicitia molles sunt et faciles aditus ad impudicitiam, redditus vero ad pudicitiam omnes interclusi<sup>2</sup> obsidentur<sup>3</sup>.

**1.** Alius addit: *Tum.* **2.** Alius: *reclusi.* **3.** Deest in alio codice.

Tum<sup>1</sup> OCTAVIUS: Meminisse juvat periculorum praeteritorum, ac *Neptunum procul a terra spectare furentem*<sup>2</sup>, ut ab hominis istius teterrimi cogitatione quam longissime discedamus, nam

me tabula sacer  
Votiva paries indicat humida  
suspendisse potenti  
Vestimenta maris Deo<sup>3</sup>,

ut lyricus ille scribit. Quae enim<sup>4</sup> ex Phaedone Platonis mox legit anagnostes, recordationem mihi excitarunt periculosissimae navigationis, quam nisi molestum esset, libenter vobis enarrarem.

**1.** Alius: *Posthaec.* **2.** Horatii Epist. I, 1. **3.** Horatii Carm. Od. I, 5.  
**4.** Alius: *etiam.*

CORONAEUS: Quis non libenter Octavium audiret?

**1**OCTAVIUS: Cum in Aegypto urbem Cairam, quam incolae a civium multitudine et urbis magnitudine gallinam incubantem interpretantur, et circa urbem pyramides antiquas lustrarem, Genevensis quidam empiricus, quem mihi socium adjunxeram, persuasit, ut Amomiam<sup>2</sup> legeremus; sic enim appellabat Aegypti cadavera, quae antiquitus amomo, cardamomo, sala, aceto, melle, myrrha, aloë, nardo, cassia<sup>3</sup>, resina caeterisque id genus venenis a putredine vindicantibus condita et macerata diu fuissent, quorum cadaverum tantam vim subesse affirmabat<sup>4</sup>, ut morbis fere omnibus mederentur. Ego tametsi hominibus empiricis dubia fide assentior<sup>5</sup>, ei tamen acquievi et uterque utriusque ope inter pyramides, quam plurimis erutis sepulcris, cadaver obvolutum corio bubulo detraximus. Sub corium innumerabiles fasciolae densissimisque lini replicationibus singulæ singulis adjunctae, nec ulla sui<sup>6</sup> parte detritae, inauratam cutim contegebant; aurum enim, ut minime ignoratis, a corruptione non cadavera modo, sed etiam ligna, metalla caeteraque diutissime tuetur. Caro ipsa cum cute flavescens ac fusca e duritie ac hypostasi videbatur, qua saccharum vetus Creticum: interiora visceribus exenteratis siccissima et in cordis sede imago lapidea insculpta, nomine Isidis, Aegypti quondam reginae, cuius sepulcrum est in urbe Nysa superioris Arabiae et in marmorea columna<sup>7</sup> hoc epitaphium insculptum<sup>8</sup>:

Ego Isis sum Aegypti regina  
A Mercurio<sup>9</sup> erudita;  
Quae ego legibus statui,  
Nemo solvet;  
Ego sum mater<sup>10</sup> Osiridis,  
Ego sum prima frugum inventrix,  
Ego sum Hori<sup>11</sup> regis mater;  
Ego sum in astris canis refulgens;  
Mihi Bubastis urbs condita est.  
Gaude, gaude Aegypte,  
Quae me nutrit!

Sacra Isidis abrogata sunt, ni fallor, Constantini Magni dominatu, ex quo constat, cadaver illud ante MCCC annos conditum fuisse, et fieri potest, ut ante annorum duo triave millia sepultum fuerit. Erat autem virile cadaver et plane inodorum ob nimiam siccitatem. Nam muliebria cadavera foetorem ac putredinem contrahere potuissent<sup>12</sup>, tum quia foeminarum adeps et pulpa plenior ac humidior est, tum etiam quod virginum ac mulierum, quae senecta nondum contabuerant cadavera, non ante triduum pollinctoribus et pharmacopolis permittebantur<sup>13</sup>, ne stuprum cadaveribus inferrent, ut quidem apud Herodotum legistis.

**1.** Alius addit: *Tum.* **2.** Alius: *Ammoniam.* **3.** Alius: *Caesia.* **4.** Alibi:

*inesse confirmabat.* **5.** Alibi: *assentiam.* **6.** Alius: *sua.* **7.** Alius: *tabula.*  
**8.** Alius: *inscriptum.* **9.** Herme scilicet trismegisto. **10.** Mulier s. uxor.  
**11.** Alius: *Ori.* **12.** Alius: *contrahunt facilius.* **13.** Alius: *promittebantur.*

SALOMO: Incredibilis ista libido mihi videtur.

CORONAEUS: Pleraque apud Herodotum fabulosa leguntur, quae Plutarcho adversus eum<sup>1</sup> scribendi occasionem praebuerunt.

**1.** Alius: *Herodotum.*

FRIDERICUS: Cum a sceleribus istiusmodi abhorreamus<sup>1</sup>, incredibilia putamus, quae temporis diuturnitas verissima comprobavit. Ac ne longius<sup>2</sup> ab hac urbe progrediamur, Malatesta nescio quis princeps Ariminensium avorum memoria nobilem cujusdam Germani comitis uxorem, cum religione obligata Romam iter haberet, hospitio exceptit, sed cum oblato illi stupro nullis blanditiarum illecebris, nulla vi adhibita pudicitiam eripere potuisset, gladio crudelissime jugulum clausit, ut quam in vivente non poterat, in truncato et quidem cruento cadavere<sup>3</sup> libidinem satiaret.

**1.** Vide Joh. Pontanum Bandellum. **2.** Alius: *Ne longe.* **3.** Alius: *corpore.*

CURTIUS: Non in Aegypto aut in Italia tanti sceleris immanitas resedit, sed in Galliam usque pervasit. Ipse quidem vidi Tholosae chirurgum, qui in cadavere mulieris, peste mortuae, dicebatur nefariam libidinem explevisse καὶ ἄρθρα ἐν ἄρθροις ἔχων, ut jurisconsulti verbis utamur, deprehensus flammis ultricibus stupente populo addictus fuisse, quae quidem Herodoti scripta satis confirmare videntur.

SENAMUS: Plutarchus patriae decus ac dignitatem, quam Herodotus acerbe sugillarat<sup>1</sup>, cum tueri vellet, Herodotum contumeliose accepit<sup>2</sup>, qui tamen a M. Tullio historiarum<sup>3</sup> parens est appellatus. Et quidem ea quae apud Herodotum plerisque fabulosa videbantur, temporis diuturnitas verissima comprobavit, ut quae de lycanthrōpia Nerviorum deque ventorum eruptione<sup>4</sup> etiamnum hac aetate usitata comperiuntur, quae itidem de maritandis puellis, ut ex formosarum pretio deformes dotari possint, translatum est in potentissimam ac florentissimam rem publicam Sinarum.

**1.** Alius: *jugularat.* **2.** Alius: *exceptit.* **3.** Alibi: *historiae.* **4.** Alius: *emptione.*

CORONAEUS: Audiamus igitur Octavium caetera consequentem.

OCTAVIUS: Vobis cadaver ipsum ex istis<sup>1</sup> sepulcris erutum obtulisse, si mihi per Tritonios daemones licuisset. Cum enim domum cadaver importari curavissem et in arcum quasi palladium surreptum condidisse, Pistacus mercator, qui onusta nave ventorum opportunitatem in Alexandriae portu exspectabat, quo quidem me receperam, ut in Italiam post diuturnas peregrinationes redirem, vectores acciri jussit, ut vela facerent spirante Vulturno. Ego repente arcum in navim; et quia navigium erat capacissimum, magnam nautarum et vectorum multitudinem admisit. Est enim, ut scitis, Alexandriae civitas populosisima et mercatorum peregrinorum multitudine abundantissima. Cum portu solveremus, flabat Vulturnus, quem Graeci Euronotum, ni fallor, Aegyptii Syrochum a Syria, unde spirat, Horatius<sup>3</sup> album Notum vocat, illamque serenitatem nobis invexit, quam ille describit hoc versu:

Albus ut obscurum detergit nubila coelo  
Saepe Notus

qui ab Homero eodem sensu ἀργέστης vocatur.

**1.** Alius: *ipsisi.* **2.** Pro sequentibus alius ita legit: *et in arcum quasi Palladium surreptum condidisse, Pistacus etc.* **3.** Horatii Od. I, 7.

CURTIUS: Idem tamen Argestes<sup>1</sup> nostras Galliae Narbonensis regiones tanta vi quatit, ut saxa volvere, silvas et domos eruere consueverit, quem incolae etiamnum Albanum vocant, eodem quo a majoribus nostris nomine appellatum fuisse scribit Plinius.

**1.** Sequentia haec quinque verba desunt in alio codice.

OCTAVIUS: At vim ejus venti principio leniorem ita progressu temporis percipimus vehementiorem, sed cum longius ab omnibus littoribus abessemus, Circius inter Coros omnes rapidissimus, qui ob id ab Homero ἀργέστης δυσαής<sup>1</sup> appellatur, Vulturno plane contrarius tempestatem excitavit, unde commoti fluctus tanto impetu latera navis quatere inceperunt, ut contractis velis jacturam<sup>2</sup> facere cogeremur mercium graviorum. Jam procella diem noctemque navigium afflixerat, cum desitaram nautae sperarent, quia tempestatem validiorem eo spatio finiri, rarissime biduum, nunquam triduum excedere affirmabant; multo violentius tamen quam antea fluctus intumuerant, contrario flatu conspirantibus ventis.